satione, vel commissione summi Pontificis. Sed Eucharistiam Diaconus in necessitate ministrat, 93. dist. c. diaconos, & cap. seq. non tamen cōfiteat nisi presbyter, c. 1. §. vna, de sum. Trin. & fide cathol. sed extrema vnctio, non nisi à presbytero ministratur. c. vnico, §. 1. de sacr. vnct. secundum Host. ibi.

Quarta. Baptismi sacramentum tempore interdicti generalis † à quocunq; recipi potest, siue sint paruuli, c. non est. extra de spons. glos. in cap. quod in te. de pœnit. & remis. siue sint adulti, c. quoniam. de sent. excom. lib. 6. Item Confirmatio, cap. responso, §. 1. de sent. excom. quoniam baptismus, & confirmatio ita sunt coniuncta sacramenta, quod vnū sine altero perfici nō potest, & nisi morte præueniente nullatenus possunt ab inuicem segregari, de consecr. dist. 5. c. 3. 32 in fi. Et sine confirmatione non est plenus Christianus, & qui eam non recipit peret ex contemptu, peccaret mortaliter, vt ead. dist. c. omnes. & c. vt ieiunet, in fine. Et nota, quod non solum confirmatio recipi potest, sed etiam confirmatio, † tempore interdicti, non tamen solemniter pulsatis campanis, neque alta voce, vt dicit Arch. & Io. And. in d. cap. quoniam. & Franc. qui etiā ex d. c. quoniam. notat, quod permissio vsu rei tempore prohibito, intelligitur etiam permissa procreatio eiusdem rei, & sic permissio consequenti, videtur permissum antecedenti, sine quo ad illud perueniri non potest, illud, ff. de acquir. hæred. Qualiter autem Christianis consecratio permittatur tempore interdicti: Dicendū debita moderatione, necnon pulsatis campanis, c. alma mater, §. adijcimus. de senten. excomm. in 6. aliās faciens officium solemniter pro ipso Christianitate, esset irregularis, vt ibi.

Quinta. Pœnitentia tempore interdicti est permisa † non tantum morientibus, d. c. non est, sed etiam sanis, d. c. alma mater. Immo, tali casu non solum proptij sacerdotes, sed etiam alieni negantes pœnitentiā morientibus, sunt animæ-

animarum rei. Ita Archid. intelligit tex. in cap. si presbyter. 26. q. 2. quia tempore necessitatis potest sacerdos alienum parochianum absolueri: nam tunc populus communis est, sicut panis terrestris, 47. dist. cap. sicut hi. 86. dist. ca. pasc. 1. 2. q. 2. cap. aurum. Eucharistia etiam tali tempore debet dari decedentibus, e. quod in te. de pœn. & remis. aded quod etiam impenitentibus si superest spes vite, & spes correctionis, non est deneganda, de consecr. dist. 2. cap. non prohibeat, aliud secus. de pœn. dist. 1. c. nonnulli. secundum Archid. ibi, super verb. Danda est. Sed de hoc vide quæ diximus in nostris decis. lib. 2. c. 38. num. 30. An vero debeat ¶ dari tempore interdicti Eucharistia sanis. Dic quod non, per text. in d. e. alma mater. Vbi solummodo conceditur poenitentia sanis. Ergo cætera sacramenta sunt exclusa, Archid. in d. e. in verb. poenitentia salutaris. Immo plus, tenuit Io. An. in d. e. quod in te: quod tempore interdicti mulieribus prægnantibus, & partui appropinquantibus non potest dari sacramentum Eucharistia, nisi periculum immineat, & idem Archid. in d. e. alma mater. Licet Do. Nicol. asserat, quod debeat confideri qualitas mulieris, & an verisimiliter dubitetur de morte, vel non. Et eadem ratione ¶ non poterit concedi corpus Christi intransibus mare, vel bellum capessere, vel obsecris, ad hoc, quod not. in cap. pastoralis. de offic. ordin. Ita 37 Franc. in d. e. alma. nu. 4. An vero corpus Christi, quod tempore interdicti ad infirmum defertur, debeat deferri cum sono campanellæ, & lumine præcedente, & alijs consuetis, iux. tex. in cap. sane. de celebr. miss. Dic quod sic, quia cōcesso principali, debent omnia concedi quæ pertinent ad reuerentiam, & esse principalis. Non enim debita reuerentia, quæ debetur tanto sacramento, & quæ in honorē sacramenti est inducta, debet minui, sed augeri, & quia hoc nō est prohibitum, debet seruari, d. c. sane. & pulsari campanellæ, ut populus au-

diens adoret, procedat, inclinēt, & reueatur, ita Feder. de Sen. conf. 70.

- 38 Sexta. In quatuor anni festiuitatibus, videlicet Natalis Domini, ¶ Paschæ, Pētecostes, & Assumptionis Virginis gloriosissimæ, vbi ianuis clausis permittitur celebratio diuinorum alta voce, & solemniter exclusis excommunicatis, iuxta tex. in d. e. alma mater. quāuis manifestum sit presbyterum missam celebrantem posse sumere corpus Christi, cum debeat celebrare seruata forma in d. e. alma mater, §. adijcimus, alij tamen non possunt illud recipere, vt concludit Archid. in d. e. & ita indubitanter est tenendum. & ratio est: quia cum concedatur tantum participatio diuinorū officiorum, & sacramenta sint diuersa ab officijs, cap. Episcoporum. vers. excommunicatos, de priuil. in 6. ergo. Hinc fit ¶ non poterit concedi extrema vnctio, cum & illa intelligatur interdicta, d. c. quod in te. sit etiam, quod cum tantum permittatur ipis celebrantibus sumptio 39 Eucharistia, ergo alijs ¶ clericis, vel religiosis non celebrantibus in prædictis quatuor solemnitatibus non est permittum sumere corpus Christi, cum tantū officia diuina permittantur. Franc. in d. §. in festiuitatibus. Fit etiam quod tempore interdicti nō possunt religiosi suis fratribus, & sororibus, quorum curam gerunt tali tempore Eucharistiam concedere, secundum Petr. de Anch. & Io. Calder. in d. e. alma mater. Fit rursum, ¶ in his quatuor solemnitatibus possit 40 aqua ¶ solemniter benedici, Virgines, vel altaria consecrari, vel benedici, velum monialibus imponi, calices, & Abbatissæ benedici: cum prædicta nō sint propriè sacramenta, sed orationes, seu certa officia, quæ tali tempore sunt permissa, vt per Francum, in d. §. in festiuitatibus, num. 3.
- 41 Septima. Diximus, ¶ tempore ¶ interdicti possit dari viaticum morientibus, intellige, nisi esset interdictum latum nominatum in personam: quia tali personæ sunt ecclesiastica sacramenta interdicta,

terdicta, & pro hoc facit capit. cum & plantare, §. excommunicatos, de priui. & ratio est: quia interdictum latum nominatim contra personam, habet naturam excommunicationis quo ad derogationem sacramentorum, & relaxationem, expresse tenet Ioan. And. in c. præfenti, vbi etiam Franc. de sent. excom. lib. 6. dicit, q̄ specialiter interdicto, omnia sacramenta denegantur ante absolutionem, sicut & excommunicato.

Octaua. Matrimonium etiam teneat potest interdici, potest contrahi: cum teneat etiam contractum cum excommunicato maiori excommunicatione, cap. significasti. de eo qui du. in matrim. quã pol. gl. in d. c. alma. Solemnis tamen benedictio tempore interdicti fieri nõ potest: cum tale officium sit deputatum certo ordini, cap. 2. & 3. de sec. nup. Et hæc, quando locus est interdictus, vel quando essent interdicti contrahentes, vel vnus ex eis, quo casu etiam fieri nõ potest solemnis benedictio: quia non debet non interdictus cum interdicto communicare, cap. vt priuilegia. de priu. Franc. in d. c. alma mater. num. 3. licet Panor. dubitatiuè dicat in cap. non est. de sponf.

Nona. Damnatis ad mortem nõ debet pœnitentiæ sacramentum ¶ denegari, nec in hoc seruari debet abusus contrarius, tex. in Clem. 1. de pœn. & remis. qui intelligendus est, si petant, c. significasti. de eo, qui dux. in matrim. vbi dicitur in simili, q̄ excommunicato debet munus absolutionis impendi, si petat, quod intellige, vt excommunicatus nõ possit à peccato, vel culpa, propter quã est excommunicatus inuito absolui: cum sacramentum pœnitentiæ debeat impendi petenti, licet à vinculo excommunicationis sic: contra regulam iuris, 43 inuitis non ¶ datur beneficium: nam in multis casibus multa præstantur inuitis. Vt absolutio à vinculo excommunicationis, vt etiam nos diximus, lib. 4. c. 16. nu. 7. Item beneficium potest dari inuito, & pro inuito potest debitum sol-

ui, l. soluere, ff. de solut. Item consanguineum meum etiam inuito possum à seruitute liberare, l. 1. & 2. ff. de lib. cau. Et non obstat regula iuris, quòd beneficium non confertur in inuito: quia ibi beneficium accipitur pro priuilegio, quod non datur inuito, quando est in præiudicium aliorum. Sacramentum etiam Eucharistiæ si petatur, dandum est, vt diximus, lib. 1. c. 13. nu. 82.

45 Sed an ¶ cadauer damnati ad mortem tradi debeat sepulturæ ecclesiasticæ. Dic quòd sic, per tex. in ca. quæ situm est. l. 3. q. vlt. Quid autem de suspenso ad furcas. Dicit glos. post Host. in cap. ex parte, 2. de sepult. q̄ talis non debet deponi de furca sine licentia iudicis, ipsa autem petita, & obtenta, quam de facili iudex debet concedere, l. 2. & 3. ff. de cad. tollen. tunc si prænitens fuerit, debet tradi sepulturæ, d. cap. quæ situm est. Quod dicitur Host. intellige, si suspensus fuerit in patibulo solito, & deputato, secus si alibi, quia tunc sine licentia posset tolli; quia hoc à iure tunc intelligitur concessum, Lobnoxij, C. de relig. & sumpt. fun. l. quæ sub conditione, §. final. ff. de cond. insti.

Decima. Sacramentum extremæ vniuersionis ¶ non debet dari damnatis ad mortem, etiam si petant: quia hoc non reperitur iure cautum, arg. de translat. prælat. c. 2. Item quia fit in pedibus, cum quibus debent itinerari ad locum iustitiæ. Item quia debet dari tantum infirmis, de sac. vnct. c. vnic. Ibi, infirmatur quibus ex vobis. An vero possit dictum sacramentum iterari, & an deficiente oleo infirmorum, Sacerdos si vngat chrismate, teneat vnctio, & de effectu illius sacramenti videbimus infra de extrema vnct.

47 Vndecima. Sacramenta ¶ vt morientibus denegari non possunt, si petant, per tex. in Clem. 1. de pœn. an idem procedat in delinquentibus, qui immunitate Ecclesiæ nolunt gaudere, de qua aliqua diximus lib. 2. c. 48. nu. 6. & seq. An inquam isti si sponte se iustitiæ offerant, mini-

ministri iustitię illos detinentes, faciunt violentiã Ecclesię. Dic, q̄ non, per reg. scienti, & consentienti non fit iniuria.

48 Quis autem locus † tribuat immunitatem talibus damnatis, vel criminosis. Dic, quod locus ad diuinum cultum de cõsensu Episcopi, vel superioris aedificatus, quamuis non consecratus, licet nõdum sint in eo diuina officia celebrata. Ita Guil. & Imola, in d. Cle. 1. licet Inn. in cap. pen. de immun. Eccles. dicat, q̄ fit necesse vt sint diuina officia celebrata. Quod puto verum. Secus dicit Inn. in simplicibus, & priuatis oratorijs, quãuis sint ibi celebrata officia diuina: quia illa nõ habent dictum priuilegiũ. De palatio autẽ Episcopi, & Itatua præfecti vrbis, an idẽ sit quod de Ecclesia, dic, quod in hoc attendi debet consuetudo, prout not. Innoc. in ca. inter alia.

49 de immunit. Eccles. Sed † quid si quis stans ex tra cimiterium per mãtellum, vel aliud trahit quem de cimiterio, vel Ecclesia, dic quod offendit immunitatẽ Ecclesię; nam & si sic traheret clericum, incideret in canonem, cap. nuper, de senten. excom. Zabar. in cap. fin. q. 2. de immun. Eccles. Sed quid si quis

50 commisit maleficiũ † in Ecclesia, & deinde confugit ad aliam, nunquid gaudet debet immunitate, dic q̄ non: quia cum vna sit Ecclesia in toto orbe; iux. illud. cano. 6. vna est columba mea, licet sint particule Ecclesię, qui iniuriam facit vni, facit omnibus, licet de consuetudine apud aliquos aliter seruetur. Turres in c. diffiniuit, 17. q. 4. An vero gaudeat priuilegio delinquentes, si fuerint iudai, † pagani, vel excommunicati. dic q̄ sic. c. Iudas, & d. c. diffiniuit. nam canones generaliter loquuntur, & dicunt nullum confugientes ad Ecclesiam de bere inde extrahi, nisi sit publicus latro. Hoc enim priuilegium non est datum tantum intuitu, & fauore confugientium, cum sæpe pessimi defendantur intuitu, & reuerentia loci sacri, propterea idem dicit Guil. Concord. Innocent. & Bar. per l. 1. C. de his qui ad

Eccles. confug. Zabar. in c. inter alia, de immun. Eccles. Sed quid si gaudentes immunitate ecclesiastica fuerint inde ab Ecclesia extracti, & ducti ad carcerem secularẽ. Dic quod debent restitui Ecclesię, sicut in alijs restitutorijs iudicijs; vt extr. de restit. spol. cap. sæpe. Ita Oldr. conf. 1. 4. de immun. Eccles. & alii sumptibus Ecclesię, 17. q. 4. c. sicut antiquitus. & cap. diffiniuit. Bart. in authen. de mand. prin. §. sed neque, in fi. Immo iudex si scit aliquem captum in Ecclesia, debet eum relaxare, etsi nemo id alleget, licet enim ex officio supplere, ita notabiliter dixit Rom. conf. 227. Sed quid

52 si quis confugiat ad corpus † Christi, cum deserit in via ad infirmum, an gaudeat immunitate, & per Ecclesiam sit defendendus. Dic quod sic: cum nihil sit maius hoc sacrificio, cap. nihil. de consecr. dist. 2. Tura etiam, quia si Itatua præfecti saluat hominẽ, multo magis corpus Christi, quod est maius, & dignius omnibus, 1. q. 1. c. multi. Et hoc verum de currentibus ad corpus Christi. Si vero homicidis, vel latronibus in captiuitate existẽtibus portatur corpus Christi, talibus non subuectur, vt à carcere liberentur, licet propter hoc sit iustitię executio differenda, & sic potest intelligi 13. q. 2. cap. quæ situm est. arg. de consecr. dist. 2. c. omnis homo. & cap. tribus: quia in primo casu confugientem ad se in libertate reperit, & ipsum saluat: in secundo vero seruum, & captiuum. Vnde & talem dimittit, ne videatur omnino damnare iustitiam, de hoc per Doct. in cap. sane. de celeb. miss. Modet. in clem. 1. de pœn. & remis. Holt. in c. sane. de celeb. miss. qui dicit, quod opinio, quæ habet, quod confugiens ad corpus Christi, dum deserit in via, sit defendendus per Ecclesiam, & gaudeat immunitate vsque ad sanguinis effusionem, ita etiam tenet Archid. & Do. An to. in d. c. sane. de celeb. miss. Fel. conf. 3.

53 Duodecima. † Licet sacramentum penitentię nulli hominum sit denegandum, 24. q. 2. c. legatur, vbi nulli hominum

num claudenda est misericordia. Ad idem facit 42. dist. c. quiescamus. Hinc Romana Ecclesia dicitur liberalis, c. sedes. in princ. de rescript. quia non claudit gremium redeunti. l. vlt. ad fin. C. de sum. Tri. C. de Episc. & cler. l. si quis in hoc. & 23. q. 4. c. duo ista. Tamen quandoque non est dandum à grauius peccatis subito reuertentibus, de pen. di. 1. c. in actione. Rursum, nec impenitentibus danda sunt sacramenta: non enim dandum est sanctum canibus, de pen. dist. 1. c. nonnulli. Et venia non est concedenda nisi fe corrigentibus, vel corrigere volentibus, c. legatur. 24. quest. 2. tex. in cap. quod quidam. de penit. & romif. Vnde in errore persistentibus præter denegationem sacramentorum, est deneganda sepultura ecclesiastica, c. qui bus, 13. quest. 2. Hinc negantibus male ablata restituere, vel præstare cautionem cum potuerint, sacramenta sunt deneganda, capit. super, de rapt. Nec etiam sunt danda à grauius peccatis subito reuertentibus, de penit. dist. 1. c. in actione. pariter non sunt danda contra interdictionem prælatorum. dist. 32. c. præter, §. porro.

SUMMARIUM.

- 1 Catechismus & Exorcismus debent præcedere baptismum. & catechismus quid.
- 2 Catechismus præcedere baptismum quare debeat.
- 3 Catechismus quid. & propter tria inuentus est.
- 4 Credo, quod profertur à baptizando, quid significet.
- 5 Patris an teneantur ad baptizati instructionem.
- 6 Obligatio pueri qua fit per patrum, an sit proprie uolum.
- 7 Exorcismus in baptismo non est præmittendus, qui fit per presbyterum.
- 8 Baptismus quatuor præcedunt, & quid significet.
- 9 Vnicuius triplex est circa baptismum.

De Catechismo, & Exorcismo. Cap. II.

ONSEQUENTER considerandum est de singulis sacramentis in specie, & primo de baptismo. Verù quia Catechismus, & Exorcismus, disponunt hominem ad baptismum, & sunt eius quædam præambula, vt probatur per text. in c. siue paruuli, cum decem seq. de consecr. dist. 4. Ideo prius videamus de ipsis. Sciendum est igitur, quòd nullus absque catechismo, & Exorcismo baptizari debet, ut fidei primum catechumenus accipiat rudimentum, cap. ante, de consecr. dist. 4. Catechismus enim Græce, Latine dicitur instructio. Vnde catechizare instruere est, vt de symbolo, & rudimentis fidei. Vnde etiam catechumenus dicitur audiens, siue instructus. Sed Exorcismus de Græco in Latinum dicitur abiuratio. Vt Exi ab eo in mundo spiritus. Ita Atehid. & Turres in d. c. siue. Sed modo ad decisiones deueniamus, quarum prima.

Catechismus, qui est instructio circa fidei præambula, & circa generalia fidei, quæ etiam rudibus sunt necessaria, ad sciendum, conuenienter debet præcedere baptismum, siue adultus sit, qui baptizetur, siue puer. & ratio est: quia baptismus iuxta S. Tho. in 3. par. dicitur sacramentum fidei. Ideo merito requiruntur à baptizando ea, quæ sunt de necessitate fidei, & hæc tria sunt, scilicet, fidei susceptio, fidei professio, & fidei obseruatio. Et ideo propter hæc tria catechismus inuentus est, in quo fit instructio de articulis communibus distincta ad fidei susceptionem, fit etiam responsio ad fidei professionem, & ad fidei obseruationem. De hac responsione habetur in cap. prima. de consecr. dist. 4. Quia vero præ adultus peccatum proprium habet, & per se credere potest, requiruntur hæc ab eo de necessitate, & per se ipsum respondet. ead. dist. cap.

cap. cum pro parvulis. At in parvulo, qui nec peccatū actuale habet, nec per se accedere potest, requiruntur ab eo de congruitate, & ideo etiam catechizandus est ex ipsa generali cōsuetudine vniuersalis Ecclesiæ. & sit instructio mediante alio, hoc est Patrino, cui committitur puer instruendus, & ipse loco eius confessionem, & professionem facit. Vnde Patrinus non respondet in persona propria, sed in persona parvuli, c. queris, ead. dist. ver. difficillimam.

4 Et est sensus cum dicitur *† Credo. i. Sacramentum fidei præsto suum accipere, in persona pueri loquens, vt August. exponit. Vel secundum Dionys. Verbum Credo, potest referri ad id, quod futurum est. Vt sit sensus, Credo. i. quando ad perfectam ætatem veniam, fidei confessionem, vel alio modo, vt sit sensus. Credo. i. dabo operam ad hoc quod credat. Et in hoc ipse puer obligatur: quia non est inconueniens, vt vnus alium obliget circa illa, ad quæ omnes tenentur, vt dicit Archid. in cap. ante catechizandi, num. 3. & Turrecr. in c. ante baptismum, de consecr. dist. 4. An vero Patrinus etiam obligetur, patebit in sequen. decisione.*

1 Secunda Patrini, *† qui suscipiunt aliquos de sacro fonte baptismi, tenentur ad eorum instructionem, si necessitas imminet doctrinæ eorum; probatur per tex. in cap. vos ante omnia. de consecr. dist. 4. Nam dicuntur fiduciosiores, cum pro pueris in catechismo, & baptismo respondeant, & spondeant. Necessitas vero tunc imminere dicitur, quando pueri cum infidelibus conuersarentur, prout erat in primitiua Ecclesia. Vel si parentes pueri essent suspecti de infidelitate. Vel si puer inter infideles conuersaturus esset. Et ita potest intelligi tex. in d. cap. vos ante omnia. Secus si nutriretur inter catholicos Christianos, vel quia parentes pueri Christiani sunt, quia tunc satis probabiliter possent glimari quod eum in fide nutrent, & quod fidem addidisset ab ijs quibus cō-*

uiuuit, Archid. in d. c. ante catechizandi.

6 Tertia. Diximus supra in prima decis. nu. 4. quod obligatur puer per Patrinum. Huiusmodi tamen obligatio *† non est propriè votum, quia votum propriè est de eo, quod est supererogationis. Extenso tamen nomine est votum, quia est voluntaria obligatio. Vnde super illud Psal. Vouete, & reddite. dicit glos. quod votū emittitur in baptismo. Non tamen facit duplex peccatum veniendo contra: quia non obligatur postea magis, quod prius, de necessitate, sed de bono, & æquo, Aftenf. lib. 4. tit. 2. q. 5.*

7 Quarta. Baptismum præuenire debet non tantum catechismus, *† sed etiam exorcismus. de consecr. dist. 4. c. siue parvuli. vsque ad c. illud. quia per exorcismum assilente sibi virtute diuina, potestas diaboli expellitur à baptizando. Quare non debet aliquo modo prætermitteri, nisi in necessitate, qua cessante, debet suppleri, vt solemnitate, & vniuersitas seruetur in Ecclesia. Ita D. Tho. in 4. dist. 6. q. 1. art. 3. q. 1. Debet etiam baptizandus catechizari, & exorcizari per presbyterum, c. sacerdotis, de consecr. dist. 4. Quid autem significant *†* ea, quæ sūt in Catechismo, & Exorcismo. Dic quod exsufflatio significat expulsionem maligni spiritus, & boni introductionem. cap. siue. ead. dist. Salis linitio, significat gratiam, & sapientiam. ca. dist. ca. sal. & preservationem à corruptione, & putredine futurorum peccatorum, cap. ex hinc. ead. dist. Saliuæ contactus circa aures, & nares, significat sensuum spiritualium apertionem, cap. postea, ead. dist. Vnctio olei in pectore & scapulis, significat legem Dei, amorem, & charitatem, atque deuotam subiectionem, c. deinde, & c. presentia, ead. dist. Et hæc præcedunt Baptismum. Sed tria, quæ sūt post baptismum, scilicet chrismatio in vertice, significat Christi gratiam in mente, & conformitate. ca. postquam, cum duobus cap. seq. ca. dist. Cerei impositio, significat fidei & morum claritatē. Vclis candida, innocentia*

nocentia restitutionem. c. post baptis-
mum. cap. accepisti. ead. dist. Hæc Arch.
in cap. siue. nu. 3. de consecr. dist. 3.

Quinta. Vnctio triplex fit circa
baptisimum. prima ante, quæ dicitur ad cate-
chumenos, fit in signum pugne contra
inimicos, sicut athlete inunguntur.
Secunda fit post baptismum de chris-
mate in vertice, vt sicut per ablu-
tionem aquæ significatur emundatio à peccatis,
ita per chrismatism inunctionem in ver-
tice significatur gratia collata in mente
ad bene operandum, vt odor boni ex-
empli ad alios diffundatur. Tertia fit
in Confirmatione, de qua postea dicitur
loco suo.

SUMMARIVM.

- 1 Baptismi species tres.
- 2 Baptismus sanguinis, & fluminis an dicatur sacramentum.
- 3 Baptismus fluminis, vel fluminis, aut sanguinis, qualiter fiant.
- 4 Baptismi sanguinis excellentia ponitur in septem.
- 5 Baptismus fluminis dicitur sacramentum fidei, & poenitentia.
- 6 Baptismi definitio.
- 7 In baptismo tria considerantur.
- 8 Characteres plures definitiones assignantur.
- 9 Sacramentorum essentialia.
- 10 Baptismi institutio multiplex. & quando instituitur. nu. seq.
- 11 Baptismi licet sint tres species, est tamen vnus baptismus.
- 12 Etiam non renatos posse introire in regnum cælorum, qualiter intelligantur.
- 13 Aqua non est sacramentum baptismi, sed ablutio.
- 14 Baptismi propria materia, quæ. & nu. 17.
- 15 Baptismus an in qualibet aqua possit fieri.
- 16 Verbum, & elementum simul iunctum sunt necessaria ad baptismum.
- 17 Baptismi forma.
- 18 Expressio personarum est de necessitate baptismi.

- 19 Expressio actus, & persona suscipientis sunt de necessitate sacramenti, non tamen Ego, & Amen nu. 23.
- 20 Baptizans puerum, non tamen prius ei inpositio nomine an baptizet.
- 21 Baptizantes nõ exprimendo nomen suum, & amen, peccant mortaliter.
- 22 Mutatio forma verborum sex modis potest contingere in baptismo.
- 23 Mutatio vocum manente eodem significatu verborum non vitiat baptismum.
- 24 Additio quando vitiet baptismum. Et quid de subtractione. nu. 28.
- 25 Corruptio, qua in baptismo multipliciter contingere potest, quando vitiet sacramentum.
- 26 Et quid de transpositione.
- 27 Intentio baptizantis necessaria est ad baptismum. & qua, an acialis, vel virtualis, nu. 32.
- 28 Intentionis defectus in sexu, vel conditione persona, an impediat baptismum.
- 29 Baptizare non cogitans neque puerum, neque faminam, an baptizet.
- 30 Ebrius non baptizatur, sed sic ebriosus.
- 31 Baptismus per iocum an sit vere baptismus.
- 32 Baptizari petens, sed hoc non intendens, an sit baptizatus.
- 33 Intentio ministri dupliciter potest perverti.
- 34 Intentio baptizantis si sciri non potest, quid faciendum.
- 35 Ad baptismi solemnitatem pertinent quæ in ritu baptizandi seruantur.
- 36 Vnctio, qua fit post baptismum, debet fieri chrismate nouo, & non veteri.

De Baptismo, eiusq; speciebus. Cap. III.

OSTEA considerandum est de ipso baptismo, & de quo baptismo est hic intentio, de inde de eius institutione, atque definitione. Circa primum sciendum est, quod tres sunt species baptismi, scilicet fluminis, fluminis, & sanguinis.

nis. de consecr. dist. 4. c. 1. in glo. tex. in c. bap̄tismi vicem. & c. catechuminum. glo. in c. firmissime. 15. q. 1. & in cap. veniens. de presbyt. non bap̄t. De primo, Ioan. 3. Et post hoc venit Iesus in terrā Iudæam, & bap̄tizabat. De secundo, Ioan. 12. Bap̄tismo hoc habeo bap̄tizari. De tertio, Act. 1. Vos autem bap̄tizati bimini Spiritu sancto. Primus dicitur propriè bap̄tismus, alij duo metaphoricè, quia uterque instar bap̄tismi aquæ purificat, & per consequens vicem eius supplet. sic bap̄tismus fluminis dicitur propriè sacramentum, sed † bap̄tismus sanguinis dicitur sacramentum impropriè, & ita intelligitur tex. in c. catechuminum. de consecr. dist. 4. quia sacramentum bap̄tismi celebratur tantum in aqua, & non in alio liquore, ead. dist. c. necessarium. Quod secus est in bap̄tismo sanguinis, & fluminis. Præterea, de integritate sacramenti bap̄tismatis sunt, necessaria repræsentatio ex similitudine, significatio ex institutione, sanctificatio ex verborum prolatione, quæ deficiunt in bap̄tismo sanguinis, & fluminis. Bap̄tismus fluminis † fit cum aqua fontis ex gratia Spiritus sancti, ut cum in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti in aqua quis bap̄tizatur. De quo Io. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, nõ potest introire in regnum Dei. Sed bap̄tismus fluminis fit per Spiritum sanctum, & potissimè in articulo mortis, quando quis non potest habere copiam aquæ, & sacerdotis: nam si tunc per talem habetur vera cõtrictio, dubio procul saluatur. Tali bap̄tismo asserunt Doctores Iudæum illum bap̄tizatum esse, de quo per text. in cap. debitum, extr. de bap̄t. quem dicunt alio nomine bap̄tismus deuotionis, seu contritionis, & non conuenit iste bap̄tismus nisi adultis habentibus vsum rationis, cap. bap̄tismi vicem. de consecr. dist. 4. Sed bap̄tismus sanguinis fit in sanguine proprio alicuius occisi, ut cum quis vellet recipere bap̄tismus aquæ, sed impeditur tyrannica persecu-

tionem, & in confessione fidei martyrizatus, proprio sanguine bap̄tizatur. Hoc bap̄tismo bap̄tizati fuerunt martyres interfecti pro nomine Christi, bene facit c. catechuminum, de consecr. dist. 4. ex quo tex. colligitur, quod potissimum est bap̄tismus sanguinis. vbi dicit Aug. Bap̄tizatus confitetur fidem suam coram sacerdote, Martyr coram persecutore, ille post professionem suam aspergitur aqua, hic sanguine. & sic ponit Aug. excellentiã bap̄tismi sanguinis in duobus. Primo in maioriote fidei: quia bap̄tizandus confitetur coram sacerdote, iste coram persecutore. Secundo in maiori bap̄tismi: quia ille post confessionem aspergitur aqua, iste sanguine. Tertio adde, quia aqua bap̄tismi sola sacramentali significatione videtur representare passionem Christi. Sanguis verò reali significatione. Quarto in pleniori receptione Spiritus sancti: quia ille accipit Spiritum sanctum, sed iste efficitur habitaculum eius, in quo plenior receptio designatur. Quinto in ampliori cõmunicatione Christi, quia illo Euchari stia communicat in commemoratione mortis, quia Luca 22. Hec quotiescunque feceritis in meam commemorationem facietis, iste ipsi Christo commoritur. i. simul moritur: quia sicut Christus pro eo mortuus est, ita iste pro Christo. Sexto in maiori reuerentia humanæ vitæ, quia ille confitetur semundi actibus renūciare, iste ipsi illecebris. i. passionibus renūciat, & vitæ. Septimo efficaciori virtute, quia illi omnia peccata remittuntur, sed non extinguuntur, de cap. catechuminum. Sed martyris omnia extinguuntur, ita ut nec vestigium maneat, nec fomes. Vnde Damasc. Valde venerandum est bap̄tisma, quod secundis non coinquinatur foribus, vnde etiam statim introducit in gloriam. Præfens autem intentio nostra est agere de bap̄tismo aquæ, qui dicitur sacramentum † fidei, quia in eo fides confertur, per quam Christum induimus. Galat. 3. Quicumque bap̄tizati estis,

estis, Christum induistis. Dicitur etiam sacramentum penitentiae, quia quamvis in baptismo non sit necessaria penitentia luctuosa secundum Aug. est tamen necessaria in adultis penitentia, scilicet displicentia praeteritae vitae, scilicet quo ad maiores, & adultos, qui vsu rationis, & discretionis habent, c. tres sunt, de poenit. dist. 1. glo. in cap. sine penitentia, de consecr. dist. 4. non autem quo ad paruulos, qui vsu rationis non habent. arg. glo. in d. c. sine. Turrecr. in c. firmissime, 15. q. 1. Dicitur autem baptismus ab eo, quod est baptizare, quod Graece idem est, quod lauare Latine. Secundum autem quod baptismus est nomen sacramenti, omisiss alijs definitionibus, sic definitur a magistro Sententiarum lib. 4. dist. 3. & a glos. in c. necessarium, de consecr. dist. 4. quod est ablutio corporis exterioris facta sub forma verborum praescripta. Huic similis est alia definitio Aug. quae huiusmodi est. Baptismus est inunctio in aqua verbo vitae sanctificata. Vbi notandum, quod sicut in sacramento altaris sunt tria, scilicet sacramentum tantum, res, & non sacramentum, & res, atque sacramentum. cap. cum Marthae. §. distinguendum, de celebrat. miss. ita in baptismo est factum vnum, quod est tantum sacramentum, quod est applicatio aquae ad hominem, quae est ablutio: aliud, quod est res tantum, scilicet gratiae infusio, & peccatorum remissio, & hoc notatur, dum dicitur. Baptismus est ablutio: nam sacramentum est aliquid visibile exterius existens, quod scilicet est signum interioris effectus, & ita ablutio corporis exterior, quod est sacramentum, significat abluentem interiorem, scilicet peccatorum remissionem, & gratiae infusionem: sacramentum vero, & res, est character. Ita Abb. antiq. in cap. maiores. de baptis. Turrecr. in c. necessariis, de consecr. dist. 4. Character factus verò diuersimodè definitur. Alij enim dicunt, quod character est quaedam passibilis qualitas illuminans animam ad viden-

dum facilius quid sit credendum, & quid faciendum. Vel melius, character est qualitas disponens, & habitans animam ad suscipiendam gratiam. Io. verò Damasc. dicit, quod character est mentis custodia, eo quod inseparabiliter mentem custodit, & quia eam preparat, & habitat ad gratiam, per quam ipsa anima custoditur. Vel, character est quaedam impressio, qua organizatur, & distringitur ad animam recipiendam. Haec Abb. antiq. Et nota, quod de substantia sacramenti nouae legis facti sunt duo necessaria, materia debita elementi, scilicet aqua simplex elementaris, & debita forma. Vnde Aug. Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum, 1. q. 1. c. de trahe. Sic in sacramento Eucharistiae: nam ad consecrationem corporis Domini nostri Iesu Christi requiruntur plura essentialia, & inter alia, materia, & forma debita, quorum altero deficiente, non est corpus Christi consecratum, per ea quae leguntur, & notantur 7. q. 1. c. illud. & cap. cum Marthae. & cap. literas. Vbi Henricus celebrat. miss. Item in sacramento penitentiae peccata delentis inter alia requiruntur duo essentialia, oris confessio, & cordis contritio, quorum altero deficiente, deficit sacramentum saltem quantum ad Ecclesiam militantem. 24. q. 2. cap. legatur. Sic in sacramento matrimonij sunt necessaria verba, & consensus amborum contrahentium, quorum altero deficiente, deficit, 27. q. 2. cap. sufficiat, 29. q. 2. cap. si quis liber, de spons. cap. tuæ, capit. 1. de consu. ser. Item in sacramento Ordinis requiritur factum, scilicet olei sacri effusio, & manus impositio, & verba. Item in sacramento Confirmationis, in fronte requiruntur cum sacro chrismate delinitio, & verba, quorum altero deficiente, deficit sacramentum, prout not. de sac. vnct. cap. vnict. §. hoc unguento. Item in sacramento Extremae unctionis, ut legitur, & not. de sac. vnct. cap. vnict. §. de prima. Sic in sacramento Baptismi requiruntur materia elementi, forma

forma uerbi; & rursum intentio ministerii copulantis formam materię. illud Ambr. Affectus tuus operi tuo nomen imponit, & intentio dirigit opus. Ad hoc, i. q. 1. §. ecce, de consecr. dist. 4. c. re-
tulerunt ubi ab ecclesia ratum est habitum Baptisma propter intentionem. Sic dicimus etiam in matrimonio, de sponsi cap. tunc, & in conscientie Eucharistiam. Hugo cap. 2. de consecr. dist. 2. Hinc fit, quod Baptisma, quod iocosè uel minutè traditur, uel conseritur, uerum Baptisma est, si ad sit intentio dandi, si autem non adsit; non est Baptisma: ut plenè not. Innoc. in c. 1. de Bapt. Arch. in c. fo-
let, de consecr. dist. 4. At circa Baptismi institutionem sciendum est, quod mul-
10 tiplex fuit eius institutio: nam quo ad materiam, fuit institutus, quando Do-
minus fuit baptizatus à Ioanne: quia tunc Christus tactu suę mundę carnis uim regneratiuam contulit aquis. cap. per aquam, c. propriè, de consecr. dist. 4. glo. Luc. 3. ibi baptizato Iesu ubi dicitur baptizabatur Dominus non mundari indigens, sed tactu mundę carnis aquas mundans, ut uim abluendi habeant. Sed quo ad formam fuit institutus, cum discipulis suis dixit. Ite baptizate omnes gentes, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. d. cap. propriè. Item quantum ad finem, cum dixit Nicodemus. Nisi quis renatus fuerit, & c. cap. nõ ut apponeres, extr. de baptif. finis enim Baptismi est introductio, siue ingressus in paradysum. Sed quantum ad effectum, cum dixit Marc. ult. Qui crediderit, & baptizatus fuerit. Baptismus enim saluat & à pena, & à culpa. cap. tres sunt, de pen. dist. 1. & cap. non ex quo, de consecr. dist. 4. Item quantum ad efficaciam, & significationem, quando de latere Christi exiuit sanguis, & aqua, quia ex fluxu illo baptismus habet efficaciam, seu uirtutem: Vnde Ezech. 17. Vidi aquam egredientem de templo à latere dextro. & c. Sed quantum ad significationem, quando de latere eius exiuit sanguis, & aqua, quæ erant signa baptismi, & Eu-

charistia: Ex officio uerò, quando misse discipulos suos binos, & binos, ad prædicandum, & baptizandum. Habens ergo ex his multiplices, & diuersas baptismi institutiones. Item qualiter Baptismus fuit institutus ante passionem, & post: sed ante, in institutione priuata, post, in institutione publica, cum omnibus publicatum, & impositum est Euangelium. Prima institutio erat quasi in consilio, secunda ex præcepto, cuius unusquisque debitor esse cepit, ex quo ad eum institutio peruenit, secundum Bon. 4. dist. 3. p. 2. q. 1. art. 1. q. 1. in fine. Rich. 4. dist. 3. q. 5. art. 2. Asten. lib. 4. titu. 3. de baptif. a. 3. Sed modo colligamus decisiones. &

Prima est. Licet tres dixerimus esse species baptismi, non tamen contradicimus f Apostolo dicenti ad Ephes. c. 3. quod unus est baptismus, una fides, & unus Deus. Nã baptismus propriè qui requiritur duo, scilicet uerbum, & elementum, solum uerus est, & de tali intelligitur dictum Apostoli. Sed alij, scilicet Haminis, & sanguinis, dicuntur impropriè: quia suppleunt uicem baptismi, cap. baptismi uicem, de consecr. dist. 4.

Secunda. Quamuis Ioannes cap. 3. dicat. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum celorum, ut habetur in c. maiores, & cap. non ut apponeres, de bapt. tamen asseueramus etiam non renatos ex aqua, & Spiritu sancto posse introire in regnum celorum, modo sint baptizati baptismi Haminis, uel sanguinis. De primo est tex. in cap. debitum, de baptif. Tali baptismi fuit baptizatus Iatro, cap. nullus, de penit. dist. 7. cap. baptismi uicem, de consecr. dist. 7. De secundo loquitur tex. in c. catechuninum, ea. dist. Igitur autoritas Ioannis intelligenda est, quando baptismus fluminis posset haberi: nam tunc alij nõ sufficiunt, sed si ille haberi non potest, tunc alij sufficiunt ad uitam eternam, d. c. baptismi uicem, & c. debitum.

14 Tertia. Licet Gandulphus f dixerit, quod aqua sit sacramentum, argum. de

consec. dist. 2. c. sacrificium, quod etiam sonare videntur verba Hugon. de S. Viatore; nam ipse in definitione baptismi dicit, q̄ est aqua. Vnde si asinus bibat aquam illam, bibit sacramentum, vt refert glos. in cap. detrahe, 1. q. 1. Tamen hoc non est verum: quia cum sacramenta nouæ legis sanctificationem quandã operentur, ibi perficitur sacramentum; vbi perficitur sanctificatio, in aqua autem non perficitur sanctificatio, sed in applicatione aque ad hominem, & ideo non ipsa aqua, sed vsus eius, qui est ablutio, est sacramentum. Concordat Magister sent. & Alex. de Hales. ita Turrecr. in c. detrahe, nu. 3.

- 15 Quarta. Baptismi propria materia est aqua simplex elementaris, ex institutione diuina, Io. 3. Nisi quis renatus fuerit, & cetera. Huius quidem institutionis conuenientia potest colligi ex multis, & primo: quia sacramentum maximè necessitatis, vt est baptismus, sine quo nullus potest saluari, debet habere materiã maximè communem, ne propter defectum materiæ aliquis impediretur à talis sacramenti susceptione: sed aqua est huiusmodi, vbique enim inueniri potest, ergo. Secundo, propter aquæ proprietates, quæ sua humiditate lauat fordes, sua frigiditate temperat superfluitatem calorem, & est lucida oculis intuentium. Sic baptismus mundat fordes animæ, refrigerat æstum carnalis concupiscentiæ, & illuminat oculos mentis respectu diuinæ notitiæ. Tertio, ex ipsa ratione baptismi, quæ est regeneratio in spiritualem vitam, quod maximè conuenit aquæ. Vnde & femina, quibus generantur omnia viuientia, scilicet plantæ, & animalia, humida sunt, & ad aquam pertinent. Hæc Turrecr. in c. 1. num. 4. de consecr. dist. 4. Astens. lib. 4. tit. 3. art. 4.

- 16 Quinta. In qualibet aqua materia qualitercunque transmutata, dummodo non soluat speciem aquæ, potest fieri Baptismus. Si autem soluat speciem aquæ, non potest fieri baptismus, iuxta S. Th.

3. par. Turrecr. in c. 1. de consecr. dist. 4. & ex hoc correlariè sequuntur aliqua. Primo, quod cum transmutatio, quæ fit in aqua maris, & in alijs aquis, non sit tanta, quæ soluat speciem aquæ, in huiusmodi aquis potest fieri baptismus. Secundo ex eadem ratione sequitur, q̄ in lixiuio, & in aquis sulphureis, & in alijs aquis, quæ ex terra, per quam transeunt immutatur, potest fieri baptismus. Tertio, quod cum aqua rosacea sit liquor à rosa resolutus, in ea non potest fieri baptismus, & eadem ratione, nec in aquis alchymicis, sicut nec in vino, vel in aqua cū vino, vel aliquo liquore mixta, quod intelligi etiam, si satis maior pars esset de aqua, modo solueretur species aquæ. Prout tenet Host. in sum. eod. tit. §. Quæ sit eius forma. vers. Quid si alius liquor. & in capit. non vt apponeres, eod. tit. Quarto, quod si aqua paludis esset in tantum degrossata, quod recederet à vera raritate aquæ, non esset baptismus, sicut si esset lutum, aliàs esset baptismus, quia adhuc manet species aquæ. Quinto, quod in aqua, sicut est ius, siue brodium pinguium, vel huiusmodi, quæ infrigidata congelantur, & constant, & ceruicia, & vrina, & lixiuuium, quod multam habet commixtionem acutorum corporum, non potest fieri baptismus, ita Henric. & Panorm. in d. c. non vt apponeres. Conclude ergo 17^o q̄ ex omnibus prædictis, q̄ debita materia baptismi est aqua simplex, naturalis, potens abluere. Aqua dicitur, quia in nullo alio liquore potest fieri baptismus. Pura: quia nõ in brodio, vel aqua mixta pinguedine, vel butyro, quando scilicet permixtum soluit speciem aquæ. Naturalis, non artificialis, vnde excluditur aqua rosacea, & alchymica. Item nec aqua supernatans liquori, quæ dicitur flegma. Potens abluere: quia aqua in linteo madido, vel lana non est apta lauare, nisi exprimat extra.

- 18 Sexta. Nec solum elementum, nec sola verba sufficiunt ad baptismum. Sed vtrumque necessarium est, cap. detrahe,

he, 1. q. 1. & ratio est: quia vbi plura requiruntur ad substantiam actus, defectus vnus facit totam deficere, Concordat l. si vnus, C. de testa. Abbas dicit in c. penul. de baptis. Hinc fit, quod si aliquis immergat aliquem, & non proferat verba, non baptizat: quia alterum essentialium deficit, hoc est verbum, c. non ut apponeres, de baptis. c. propriè, de consecr. dist. 4. Forma autem est illa, 19 Ego \dagger baptizo te, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, amen. Quam formam Dominus tradidit discipulis suis, cum dixit. Ite, baptizate omnes gentes, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, c. propriè, de consecr. dist. 4. & glof. eod. tit. c. 1. Sed notandum, quod in prædicta forma sunt quatuor: Primum, expressa nominatio personarum in Trinitate. Secundum, expressio actus baptizandi, & personæ suscipientis, cū dicitur, baptizo te. Tertium est, expressio baptizantis: Ego. Quartum est, quod pertinet ad confirmationem totius. Amē. Et secundum hoc ponendæ videntur 20 quatuor Decisiones. Prima est, \dagger quod expressio personarum est de necessitate baptisimi. Quod expressè patet ex determinatione sanctæ Ecclesiæ, quæ habetur in cap. in Synodo, de consecr. dist. 4. Vbi dicitur sic. In prædicta Synodo sacerdotes voluerunt, vt qui vnam de Trinitate personam in baptismo non nominaret, illud verum baptisma non esset, nec esse posset. Quod verus erat in primitiua Ecclesia, vbi secus erat baptisimus collatus in nomine Christi tantum: quod factum est ex speciali reuelatione Spiritus sancti, vt nomen Christi amabilis redderetur, quod valde odiosum erat incredulis, 1. Cor. 1. Nos prædicamus, &c. Rursum infertur, q non sufficit formam mente concipere, & non voce proferre, d. c. in synodo, & ibi Arch. vbi extendit ad alia sacramenta, dicens, quod mutus baptizare non potest: vt etiam notatur in cap. paruuli. ead. dist. An vero sit baptizatus ille, qui baptizatur in nomine Genitoris, & nati, & san-

cti flaminis. glo. in c. multi, dicit, quod sic: quia non refert vtrum ex æquipollentibus quid fiat, arg. ff. de verb. oblig. l. quæ extrinsecus. & l. si sub vna, Henric. vero in c. non ut apponeres, videtur residere cum alia opinione tenentis, quod non sit baptisimus. Secunda est, 21 quod \dagger expressio actus, & personæ suscipientis sunt de necessitate sacramenti, patet ex determinatione Ecclesiæ, quæ habetur in cap. 1. eod. tit. vbi sic dicitur. si quis puerum ter in aqua immerferit in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, & non dixerit, Ego baptizo te, non est baptizatus. Hoc etiam tenet glo. in d. cap. multi, in fine. Et ratio est: quia si non apponeretur, te, posset intelligi, quod baptizaret lapidem, vel quid aliud. Item exprimitur, te, ad denotandam differentiam inter baptizantem, & baptizatum, c. debitum, extr. de bapt. 22 Sed an valeat baptisimus, \dagger si aliquis baptizat puerum, non tamen prius ei nomine inposito, sed dicendo, Ego baptizo te. Credo q sic. Cum pronomen te, ponatur loco proprii nominis secundum Grammaticos, tum etiam, quia id videtur sentire glo. in c. baptizandi, 2. de consecr. dist. 4. peccat tamen taliter baptizans, per not. per Pet. de Palu. in 4. d. 3. q. 1. vers. Tertium patet; Tertia. Expressio \dagger personæ baptizantis non est de necessitate Sacramenti. Hinc si omittitur pronomen, Ego, & diceret quis, baptizo te, &c. bene baptizat: quia subintellegitur ego, & pronomen videtur abundare, ff. de hære. instit. l. 1. §. qui neque. Vbi non refert, an dicatur hæres mihi esto, an hæres esto. Sicut in stipulatione non interest, an stipuler habere licere, vel an mihi licere habere, l. stipulatio ista, ff. de verb. oblig. sic nec Christus apposuit pronomen, cum dixit. Ite baptizate. Hinc fit, quod baptisimus, qui confertur à Grecis, est verus baptisimus, qui sic baptizant. Baptizetur scetus Christi Nicolaus in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen. Quia reuertentes ex eis ad obedientiam Ecclesiæ, non

rebaptizantur, vt dicit Turrecr. in cap: si non, nu. 6. de consecr. dist. 4. glof. in d. cap. multi. Quarta, quod nec Amen est de substantia, vt ibi per Turrecr.

- 14 **Contrafacientes** † tamen peccant mortaliter, cum talia verba sint de necessitate præcepti, & faciant contra institutionem Ecclesiæ. Sed quid si in baptismo fuerit omiffa falsis inpositio, & vñctio, de quibus de sacra vñct. c. 1. vt quia laicus baptizauit, seruata tamen forma verborum, dic quod non reiterabitur baptismus, sed omiffa supplementur per presbyterum, Zabar. in c. 1. secunda opposit. de bapt.

- 15 **Septima. Mutatio in forma verborum** † potest contingere multipliciter, videlicet vocum variatione, additione, subtractione, corruptione, transpositione, & interruptione. Quantum ad primum fit talis decisio. Mutatio qualitercunque fiat circa voces manente eadem significatione, & modo significandi, nõ obest sacramento baptismi. Nã si aliud esset, sequeretur huiusmodi absurdum, quod non possent sacramenta conferri nisi in lingua Hebraica, in qua forma sacramentorũ fuit instituta: Nunc autem potest conferri baptismus in quacunque lingua, Hebraica, Græca, & Latina, & in omni alia materna, ergo, ita Pet. cum quo concordat Hosti. in Sum. eod. tit. §. quæ sit eius forma, ad finem, sub §. quid si Latinus. Et ratio est: quia forma realis potius attendenda est, quam verbalis, de consecr. distinct. 4. cap. retulerunt.

- 16 **Octaua.** Si mutatio † vocum nõ est tanta, quin maneat eadem significatio secundum accommodationem vsus, licet non secundum regularem formam primæ institutionis, tunc est baptismus, si fiat ex simplicitate, & non ex peruersitate, siue mutatio fiat ex parte anteriori, siue posteriori. Dicit tamen D. Th. q. hoc præcipue accidit, quando sensus locutionis remanet, quando corruptio est à parte finis: secus si à parte principij, maximè, quando mutatio esset magna:

Vnde Papa reputat baptizatum eum, qui à quodam sacerdote ignaro Latini eloquij baptizatus est in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, de consecr. dist. 4. cap. retulerunt. At si erraret ex peruersitate, talis error impediret, quia aliud intenderet facere, quam dicunt, vel faciunt Catholici. Arch. in d. c. retulerunt. Rursum. Si dicitur Nos; vbi Ego, & baptizamus, vbi baptizo, & vos, vbi te, & tunc est conclusio Petri de Palude, q. est verus baptismus, licet incurratur peccatum: quia remanet sensus verborum ex accommodatione vsus. Sed si dicatur: In nominibus, vbi dicitur, In nomine, viciatur: quia de forma est vnitas essentialis personarum, quam representant numerus singularis, sicut & Trinitas personalis in discretionem personarum. Ita Turrecr. in d. c. si non, nu. 10.

- 17 **Nona.** Circa additionem, secundum Canonitas fit talis decisio. † Additio siue præmittatur, siue sequatur, siue interponatur, semper viciat baptismum, quia forma nihil addendum est, siue detrahendum, c. firmisimè, & cap. si non sanctificatur, & c. de Arrianis, de consecr. dist. 4. Et in hoc Hosti. in Sum. concordat, dicens, quod si quis dicat: Ego te baptizo, in nomine Patris, & Filij, et Spiritus sancti, & omnium sanctorum, non est baptizatus: quia nihil debet iungi formæ. & in hoc hodie omnes conueniunt. Ita etiam tenet Archid. in d. c. si non sanctificatur.

- 18 **Decima.** Circa subtractionem, D. Th. & quasi comm. Doct. asserunt, † quod si subtrahatur aliquid quod est de substantia formæ, siue inuocatio Trinitatis, siue actus exercitus cum persona baptizanda, tollitur sacramentum, & ille qui baptizat, grauiter peccat. Si verò tollitur id, quod non est de essentia formæ, vt si à forma baptismi tollatur, Ego, vel Amen, vel à forma consecrationis, enim, tunc non tollitur sacramentum, sed graue peccatum est. Turrecr. in d. c. si non, vers. tertio modo.

De Baptismo, eiusq; speciebus. Cap. III. 11.

Decima. Circa corruptionem. Hac decisio ponitur iux. D. Tho. & Pet. de 29 Palud. Corruptio ꝑ verborum, quæ fit ex industria, & malitiosè, impedit baptismum: quia non videtur intendere quod Ecclesia intendit. Sed illa, quæ fit ex ignorantia, vel defectu lingue, si tanta est corruptio, quæ aufert sensum locutionis, quod maxime fit, quando contingeret in principio dictionis, ut ab ista dictione, patris, subtrahatur prima litera, vel syllaba, & loco eius apponeretur matris, non esset baptismus: quia sensus omnino mutatur. Si autem sensus locutionis maneat, quod præcipue accidit, quando corruptio esset in fine. Exemplum in d. c. retulerunt, & tunc esset baptismus. Si verò corruptio fieret ex necessitate, vt si puer moreretur, antequam sacerdos perficeret verba formæ: & tunc pie creditur, quod summus sacerdos suppleat. Vnde talis si moriatur, in cimiterio sepeliendus est. Si verò superuixerit, ratione dubij credo, quod sub conditione rebaptizandus est, iux. c. 1. eod. tit. Henr. in d. cap. non vt apponeres.

Vndecima. Circa transpositionem, 30 dic, quod si trãspositio ꝑ fit ex certa malicia, non est baptismus: quia non intendit seruare formam Ecclesiæ. Si verò fit ex simplicitate, & talis transpositio mutaret intellectum verborum, vt si diceretur, baptizo in nomine te Patris, & Filij, &c. vel si transponerentur syllabæ, vt in nomine trispa, & huiusmodi; tunc non est baptismus. Si verò per transpositionem maneret sententia, est verus baptismus, vt si diceretur, Ego te baptizo in Patris, & Filij, & Spiritus sancti noie. Ita Pet. de bapt. tract. 1. forma baptismi qualis esse debeat. Sic interpositio si est modica, ita quod secundum vsum communem nõ videatur actum discontinuare, vt si interueniat silentium, aut tussis, aut respiratio, aut aliquid huiusmodi, tunc erit baptismus. Sed si discontinuatio esset magna, ita quod actum euidenter discontinuet,

tunc nocet: ita Turrecrem. ubi sup. & Henric. in dicto capit. non vt apponeres, num. 12.

Duodecima. Cum non solum fit necessarium verbum, & elementum ad perficiendum baptismum, sed etiam requiratur intentio. Nam ex intentione operatio iudicatur de eo qui mita in pos. c. 1. & 2. c. cum ex voluntate de sent. excom. ided apponamus has decisiones, 31 quarum prima est. Intentio ꝑ baptizantis exigitur ad perficiendum sacramentum baptismi, vt nõs supra affirmauimus, nu. 9. gl. in cap. dedit, 1. quæst. 1. Et non obstat, quod baptismus sit opus Dei, & non hominis, cã quodam, cap. si inter, de consec. dist. 4. ergo in ipso conferendo non exigitur hominis intentio, arg. 1. q. 1. cap. dedit, in fine. ibi, Ebrius. Hinc Gan. & eius sequaces dicebant, non esse necessariam intentionem baptizantis in hoc sacramento, nec in alijs sacramentis necessitatis: Nam in contrarium est veritas, secundum Hug. & Pet. Lomb. & alios; quia sicut in hoc sacramento, & in alijs sacramentis forma est seruanda, ita intentio ad illud, vel illa celebranda est attendenda, aliam quomodo affinitates spirituales contraherentur, nisi intentio baptizantis intercederet? Et quod dicitur quod hoc sacramentum est opus solius Dei: debet intelligi, quod solus Deus per illud peccata dimittit. Ita Archid. in c. solet, de consec. dist. 4. Nec etiam obstat d. c. dedit, de consec. dist. 4. c. baptismus, in fi. vbi dicitur, quod Ebrius, vel Ebriofus, potest conferre baptismum, qui non possunt habere intentionem baptizandi; quia respondetur, quod ibi loquitur nõ de Ebrio, qui est incius, & obliuiofus, scilicet cum iacet (sepultus vino: sed nomine Ebrii ibi intelligitur peccator, scilicet qui laborat vitio tali, quod sapè inebrietur, secundum Hug. & Archid. in d. c. dedit.

Tertiadecima. Licet intentio ministri sit necessaria ꝑ ad baptismum, tamẽ 32 secundum D. Tho. & Petr. de Pal. non

est necessaria actualis præcisè, sed virtualis. Virtualis autem dicitur, quando quis habuit actualem intentionem nudam ministrandi Sacramentum, & ex illa motus est ad ministrandum, posito, quòd actualiter non cogitet cum ministret, virtualiter tamen manet intentionis prævia: & hæc sufficit. Exemplum: In me est actualis intentio eundi ad Ecclesiam, impero pedem moueri, & licet in medio motus cesset intentio actualis, manet tamen motio pedis.

- 33 Quartadecima. Defectus intentionis in sexu, ¶ seu conditione persona: baptizandæ, impedit quandoque baptismum, puta, quando intendebat tantum masculum baptizare, & non feminam, & illa esset femina, arg. ff. de cont. empt. l. aboquin, 39. q. 1. cap. 1. verum si intendebat baptizare personam cuiuscunque sexus esset, est baptizata: quia quantum ad Dei cultum, non est masculus, neque femina, neque liber, neque seruus, omnes enim in Christo eandem mercedem accipimus, in Auth. de monach. §. hinc autem nobis, collat. 1. Et licet homo errat in sexu, non tamen errat in persona, quam tenet, & baptizare intendit, arg. ff. de pig. act. l. 1. in si. l. in venditione, §. planè, de contr. empt. Si verò de hoc non cogitabat, sed simpliciter baptizabat, ¶ videtur baptizatus, per d. §. planè, & alia iura sup. alleg. Asten. lib. 4. tit. 5. art. 3. quamuis Host. in Sum. eod. tit. dicat, quòd debeat, si adhuc viuunt, baptizare sine errore, per c. 2. eod. tit. Prima tamen opinio mihi videtur verior.

- 35 Quintadecima. Ebrius, qui habet ligatam rationem, & nescit ¶ quid agat non potest baptizare: cum non possit habere intentionem baptizandi. Et talis dicitur Ebrius actu, ita frater Ioan. in Sum. confess. in rubr. de baptis. q. 35. sed ebriosus, qui dicitur ille, qui confuetus est inebriari, licet aliquando possit esse sobrius in actu, baptizat, si eo tempore sciat quid faciat, etiam si lingua aliquo modo balbutiat: quia illud non est semper sufficiens signum ligaminis ra-

tionis. Vnde si formet verba intelligibilibiter, licet non omnino perfecte, baptizat. Si autem ita corruptè, quòd communitè intelligi non possit, efficitur, sic rebaptizandus, & ita intelligitur de c. dedit, & t. baptismus, Bonau. 4. di. 4. quod circa literam, q. 1. l. 7.

- 36 Pariter. Si quis aliquem ¶ iocose baptizaret, modò adfit intentio baptizandi, est verè baptizatus, quòd expressum est 7. q. 1. cap. Spiritus sanctus. & §. ecce.
- 37 Sed qui ¶ petit baptismum, & omnino baptizari non intendit, & nec per baptismum aliquid conferri, non est baptizatus, secundum Innocen. & Zabara. in c. 1. de bapt. sicut nec matrimonium est, si non consentit, licet verba interueniant, de spons. tua, licet propter ignorantiam Ecclesia cogat eum seruare legem baptizatorum, pro hoc quòd non iudicat de occultis, de simo. c. tua, & plerumque secundum exteriora, & communitè opinionem iudicat contra veritatem, de sen. excom. c. à nobis ij. Si vero expresse constaret, ut quia diceret se nullatenus consentire, sed per iocum facere, non reciperet characterem, tantquam expresse contradicens, c. maiores, §. ille verò, de bapt.

- 38 Sextadecima. Intentio ministri, ¶ requiritur recta ad baptismum, respon. D. Tho. 6. q. 1. art. 2. q. 2. quòd dupliciter potest perverti ministri intentio. Vno modo respectu ipsius Sacramenti, puta, cum quis non intendit Sacramentum conferre, sed delusoriè aliquid agere, & talis peruersitas tollit veritatè sacramenti, præcipue, quando suam intentionem manifestat exterius. Exemplum in Pagano, qui nec Christianus est, nec Iudeus, nec baptizatus, nec circumciscus, qui delusoriè hoc faceret non obseruando formam, & intentionem Ecclesiæ iux. tex. cum glo. in c. quos à Paganis, de consec. dist. 4. Alio modo potest perverti intentio ministri, quantum ad illud, quòd sequitur Sacramentum, puta, si presbyter intendat feminam baptizare, vt abutatur ea, & talis minister quæ-

nis grauiſſe peccet, tamen conficit ſacramentum.

39. Decimaſeptima. Quid ſi ſciri ꝑ non poteſt certitudinaliter intentio baptizantis; verbi gratia. Eſt quis baptizatus à pagano, qui ſi baptizat in forma Eccleſiæ, eſt baptizatus, cap. Romanus, de conſecr. diſt. 4. alius ſecus, d. c. quos à Paganus. Reſpon. Aug. in c. ſolet, de conſecr. diſt. 4. quòd implorandum eſt ſuper hoc diuinum conſilium: quod ſi non reuellet Deus, ſub conditione ſic ablutus, eſt baptizandus, cap. 2. eo. tit. vel fortè poſſet dici, quòd poſſet colligi intentio miniſtri, quando morem Eccleſiæ Paganus ſeruaret in baptizando.